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Statut Fóra přednesu poezie a prózy
Poděbradských dnů poezie

1. Fórum organizuje sdružení SLOVO a HLAS ve spolupráci se Združe−
niem divadelníkov na Slovensku, Literárnym fondom v Bratislave,
Městem Poděbrady a Kulturním a informačním centrem Poděbrady.

2. Fórum je určeno českým a slovenským mladým profesionálním in−
terpretům ve věku do 30 let, posluchačům hereckých škol, studen−
tům konzervatoří a laureátům amatérských soutěží.

3. Fórum se uskutečňuje ve dvou věkových kategoriích:
I. kategorie: Studenti hereckých škol, konzervatoří a pozvaní ama−
téři ve věku od 16 do 19 let (tzn., že v roce konání Fóra dosáhnou
nejvýše 19 let).
II. kategorie: Mladí profesionální interpreti, posluchači hereckých škol,
konzervatoří a pozvaní amatéři ve věku od 20 do 30 let (tzn., že v roce
konání Fóra dosáhnou nejvýše 30 let).

4. Účastníci Fóra I. kategorie si mohou zvolit text z poezie nebo prózy
v jakémkoliv žánru v maximální délce 7 minut u poezie a 9 minut
u prózy. Účastníci Fóra II. kategorie si mohou zvolit text z poezie
nebo prózy v jakémkoliv žánru v maximální délce 10 minut.

5. Texty je třeba přednést zpaměti.
6. Přihlášeny mohou být jak ucelené texty, tak úryvky a montáže. Po−

kud je zvolený text krácen, musí být dodán celý s označením škrtů.

Město Poděbrady, Kulturní a informační centrum Poděbrady
a SLOVO a HLAS (sdružení přátel mluveného slova)
Vás s velkou radostí zvou už po 48. na Poděbradské dny poezie, tradiční festival
přednesu poezie a prózy, na setkání s novými nositeli Křišťálových růží a na
doprovodné pořady, připravené divadelními školami a vedením sdružení SLOVO
a HLAS. Už téměř půl století se v Poděbradech setkávají mladí recitátoři a přátelé
mluveného slova všech generací z Čech, Moravy a Slovenska. Letošní ročník se
koná od čtvrtka večer 22. 4. do neděle odpoledne 25. 4. 2010.
Jistě Vás nemusíme ujišťovat, že se na Vás těšíme.

Organizační pokyny
Po příjezdu do Poděbrad se hlaste v prostorách Kulturního a informačního centra
Poděbrady, s. r. o., Jiřího náměstí 1/I., na prvním nádvoří poděbradského zámku,
tel./fax: 325 612 505, e−mail: info@ipodebrady.cz. Jakoukoliv změnu týkající se
pobytu je nutné oznámit NEJPOZDĚJI do 15. 4. 2010 na  SLOVO a HLAS,
Křižovnická 8, 110 00 Praha 1, tel.: 222 312 850, mobil: 602 243 062, e−mail:
marta.hrach@tiscali.cz. Po přihlášení vám bude přiděleno ubytování. Účastníci
obou Fór a hosté (ti, kteří neúčinkují) platí účastnický poplatek 300 Kč.
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Hlavní ceny Fóra přednesu poezie a prózy na PDP 2010

Laureát I. kategorie a Laureát II. kategorie
Cena Karla Högera
Cena publika I. kategorie a Cena publika II. kategorie
Cena Českého rozhlasu
Cena Nadačního fondu Františka Langera
Cena Literárneho fondu v Bratislave
Cena Slovenského rozhlasu
Cena Viliama Záborského
Cena Združenia rozhlasových tvorcov, Bratislava
Cena Vydavateľstva Slovenský spisovateľ
Cena Matice slovenskej
Cena Slovenskej spoločnosti prekladateľov umeleckej literatúry
(Literárny fond v Bratislave môže na základe návrhu slovenských
členov odborných porôt s akcentom na pôvodnú slovenskú tvor−
bu a slovenskú javiskovů reč udeliť oceneným recitátorom I. a II.
kategórie prémiu.)

7. K přihlášce je nutno připojit text psaný na stroji, počítači nebo jeho
kopie z knihy, a to v 6 vyhotoveních s uvedením názvu, autora,
u cizích spisovatelů je povinnost uvést i překladatele. Všech 6 vyho−
tovení musí být čitelných.

8. Při překročení stanoveného časového limitu nemůže být přednášejí−
cí oceněn titulem laureát, bude však hodnocen na semináři. Tento
limit není striktní při udělení ceny Karla Högera a Viliama Záborské−
ho a neplatí u cen publika.

9. Výkony účastníků Fóra I. a II. kategorie hodnotí na semináři porotci.
10. Fórum I. a II. kategorie i semináře jsou veřejné.
11. Všichni účastníci Fóra I. a II. kategorie mají povinnost zúčastnit se

závěrečné přehlídky vítězů.
12. Organizátoři hradí přihlášeným účastníkům ubytování po celé Podě−

bradské dny poezie na základě řádně vyplněné přihlášky.
13. Účastnický poplatek je 300 Kč.

Cena Karla Högera
Paní Eva Högerová založila na paměť svého muže Karla Högera (1909–1977),
vynikajícího českého divadelního, rozhlasového, filmového a televizního herce
a nedostižného přednašeče−čteče, cenu, která může (ale nemusí) být udělena
každý rok v rámci Poděbradských dnů poezie za mimořádný interpretační vý−
kon myšlenkově a umělecky náročného textu. Uděluje ji Eva Högerová nebo jí
pověřený zástupce. S cenou je spojena odměna 2 500 Kč.
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Křišťálovou růži dosud obdrželi:

Vlasta Fabianová – 1966; Vladimír Šmeral – 1967; Národní divadlo Praha – 1968;
Karel Höger – 1969; v roce 1970 měla být udělena Vlastimilu Fišarovi,
z politických důvodů k tomu však nedošlo; pražský kolektiv pořadu Světlo nad
Ruskem – 1971; Viliam Záborský – 1972; Vítězslav Vejražka – 1973;
Mikuláš Huba – 1974; Ludmila Pelikánová – 1975; Mária Kráľovičová – 1976;
Dagmar Sedláčková – 1977; Jiřina Švorcová – 1978; Vladimír Rusko – 1979;
Viera Strnisková – 1980; Milan Friedl – 1981; Juraj Sarvaš – 1982;
Jiří Kutina – 1983; Ladislav Chudík – 1984; Jiřina Petrovická – 1985;
Hilda Michalíková – 1986; Alfred Strejček – 1987;
Vlastimil Fišar, Radovan Lukavský, Ida Rapaičová – 1988;
Otakar Brousek, Miroslav Doležal, Libuša Trutzová – 1989;

Cena Viliama Záborského
Tuto cenu uděluje „za vytríbený jazykový prejav spojený s majstrovstvom javis−
kovej reči a interpretácie poézie či prózy“ Literárny fond v Bratislave na návrh
předsednictva PDP a Združenia divadelníkov Slovenska. S cenou je spojena od−
měna 165 EUR.
Dosud ji získali: 1993, 1994 – Lucia Vráblicová, 1995 – Ivana Vaňková, 1996 –
Lucia Vráblicová, 1997 – Petra Polnišová, 1998 – Andrea Martvoňová, 1999 – Beá−
ta Dreisigová, 2000 – Lívia Sabolová, 2001 – Andrea Martvoňová, 2002, 2003 –
Beáta Dreisigová. Roku 2004, 2005, 2006, 2007, 2008 a  2009 nebyla udělena.

KŘIŠŤÁLOVÁ RŮŽE
Křišťálová růže je nejvyšším oceněním v oboru přednesu poezie a prózy. Udělo−
vána je od roku 1966 (4. ročník přehlídky Neumannovy Poděbrady) představiteli
města Poděbrad na návrh příslušných komisí připravujících tento festival. Od
roku 1972 se střídali umělci z českých zemí a ze Slovenska, od roku 1988 je růží
udělováno víc, aby byly splaceny minulé dluhy.
Někteří umělci nebyli oceněni, ačkoliv šlo o vynikající interprety. Proto byl od
roku 1994 do roku 1999 uváděn cyklus Patroni Poděbradských dnů poezie věno−
vaný interpretačnímu umění těch, kteří se udělení Křišťálové růže nedožili. Byli
to: Miloš Nedbal, Zdeněk Štěpánek, Eva Poláková, Ján Jamnický, Eduard Ko−
hout, Rudolf Walter, Ctibor Filčík, Irena Kačírková, Václav Voska, Hana Meličko−
vá, Dana Medřická, Jaromil Spal, Beta Poničanová, Josef Chvalina, Eduard Cu−
pák, Ľudo Ozábal, Imrich Jenča, Petr Svojtka, Ladislav Boháč, Olga
Sýkorová−Kadancová.

Dosud ji získali: 1994 – Aleš Vrzák, 1995 – Hana Krtičková, 1996 – Martina Longi−
nová, 2000 – Blanka Koutská, 2004 – Vojtěch Hájek, 2005 – Jiří Hajdyla, 2009 –
Jana Trojanová. V letech 1993, ’97, ’98, ’99, 2001, ’02, ’03, ’06, 07’, ’08 nebyla
udělena.



Julie Charvátová, Marie Tomášová – 1990;
Vlasta Chramostová, Vladimír Ráž, Eva Kristínová – 1991;
Jaroslava Adamová, Ota Sklenčka, Adela Gáborová – 1992;
Jiří Adamíra, Josef Červinka, Rudolf Hrušínský, Dušan Jamrich – 1993;
Ladislav Lakomý, Luděk Munzar, Gabriela Vránová, Gustáv Valach – 1994;
Vlasta Fialová, Věra Kubánková, Jiří Němeček, Viera Bálintová – 1995;
Helena Kružíková, Petr Haničinec, Miroslav Holub, František Kovár – 1996;
Zora Rozsypalová, Jana Štěpánková, Josef Karlík, František Šec – 1997;
Zdena Gruberová, Jiřina Jirásková, Lubor Tokoš, Karol Machata – 1998;
Hana Kofránková, Rudolf Kvíz, Ilja Racek, Igor Hrabinský – 1999;
Věra Galatíková, Rudolf Pellar, Josef Somr, Ján Gallovič – 2000;
Hana Maciuchová, Miloš Kročil, Radim Vašinka, Leopold Haverl – 2001;
Táňa Fischerová, Emília Vášáryová, František Derfler, Jan Kačer – 2002;
Taťjana Medvecká, Eva Rysová, Jiří Dušek, Bořivoj Navrátil – 2003;
Nina Divíšková, Josef Abrhám, Stanislav Šárský, Jozef Šimonovič – 2004;
Libuše Řídelová, Viola Zinková, Miloš Hlavica, Mária Dacejová−Schlosserová – 2005;
Zdena Herfortová, Růžena Merunková, Petr Kostka, Alfréd Swan – 2006;
Helena Čermáková, Jana Hlaváčová, Eva Žilineková, Dalimil Klapka – 2007;
Carmen Mayerová, Viktor Preiss, Marián Geišberg – 2008;
Marta Vančurová, Ladislav Mrkvička, Ján Mistrík – 2009.
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8.30 a 10.00 Pohádky naší babičky pro samé chytré hlavičky
Pohádky O lakomém mlynáři a Kouzelný mlýnek Dagmar Markové upravili
Marta Hrachovinová a Lukáš Křišťan
Hudba: Petra Bartoňová, texty písní: kolektiv
Hudební spolupráce: Ivana Štréblová
Hrají studenti 2. ročníku VOŠH (Dramatické umění a moderování): Petra
Bartoňová, Šárka Bělinová, Lukáš Křišťan, Anna Kukuczková, Tereza
Musilová, Adam Slezák, Hana Škrovová, Šárka Vykydalová
Scéna: Michal Lutterer
Režie: Marta Hrachovinová

Divadlo Na Kovárně

10.30 Fórum přednesu poezie a prózy I. kategorie
Porota: Miloš Horanský (předseda), Marta Hrachovinová,
Ivan Němec, Vladimír Rusko, Eva Žilineková

Zámecký biograf

17.30 Přivítání účastníků PDP
Přítomné osloví Marta Hrachovinová a Vladimír Justl
Pořadí Fóra 48. PDP 2010 I. a II. kategorie
vylosuje Kateřina Bílková

Zámecký biograf

19.00 Slavnostní zahájení 48. PDP 2010
Úvodní slovo starosty Poděbrad Jozefa Ďurčanského
K. H. Mácha: Máj
Lyrickoepická báseň jara, lásky a smrti vydaná v dubnu 1836, sedm
měsíců před Máchovou smrtí, v podání Barbory Hrzánové
Hudba: Emil Viklický, scéna: Ivo Žídek, kostýmy: Ivana Brádková
Scénář a režie: Miloš Horanský
Představení Divadla Viola, Praha

 Divadlo Na Kovárně

Program 48. Poděbradských dnů poezie

ČTVRTEK 22. 4.

PÁTEK 23. 4.
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15.30 Setkání s básníkem Janem Skácelem

Připravila Hana Kofránková
za hudební spoluúčasti Jiřího Šlupky Svěráka

 Za oponou Divadla Na Kovárně

19.00 V I Z I T K Y

Pořady studentů hereckých škol za účasti jejich pedagogů

Divadlo Na Kovárně, Zámecký biograf,
za oponou Divadla Na Kovárně

SOBOTA 24. 4.

9.00 Volná tribuna I. kategorie
Zámecký biograf

20.00 Slavnostní večer předání Křišťálových růží

Jánu Greššovi – laudatio Vladimír Rusko

Ivaně Valešové – laudatio Ivan Němec

Jiřímu Ornestovi – laudatio Hana Kofránková

Křišťálové růže předají starosta Poděbrad
Jozef Ďurčanský a Marta Hrachovinová
Hudební doprovod ZUŠ Poděbrady

Divadlo Na Kovárně

13.00 Fórum přednesu poezie a prózy II. kategorie

Porota: Jiří Hraše (předseda), Martina Longinová,
Soňa Pariláková, Alfréd Swan, Aleš Vrzák

Zámecký biograf

17.00 O brýlích Haničkách a ustrašeném zrcátku

Uvedení nové knížky šestnácti něžně absurdních povídek pro moudré
děti a hravé dospělé od Zdenky Lorencové, která přečte jednu z povídek
a zazpívá několik svých písní

Zámecký biograf
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NEDĚLE 25. 4.

9.30 Volná tribuna II. kategorie

Zámecký biograf

14.00 Koncert laureátů

Hudební doprovod ZUŠ Poděbrady
Připravil Jiří Hraše
Ceny předá a s účastníky se rozloučí
předseda sdružení SLOVO a HLAS Vladimír Justl

Divadlo Na Kovárně

Na příští straně vás informujeme o sdružení SLOVO a HLAS.
Uvítali bychom, kdybyste rozšířili naše řady.

Kontakt: Vladimír Justl, Marta Hrachovinová
Křižovnická 8, 110 00 Praha 1
tel.: +420 222 312 850
e−mail: marta.hrach@tiscali.cz



SLOVO a HLAS

je sdružení příznivců mluveného slova, kteří podporují kulturu mluv-
ního projevu a pracují k jejímu zlepšení.

Jméno přijalo podle někdejších sborníků Violy: věříme, že vysti-
huje smysl sdružení a navazuje na tradici rozvíjení slova sdělované-
ho hlasem.

Sdružení bylo založeno v únoru 2003, ujalo se úkolů Společnosti
přátel kultury slova, která na jaře téhož roku ukončila svoji činnost,
zajistilo kontinuitu Poděbradských dnů poezie.

Sdružení chce podle svých sil a možností usilovat o zlepšení mluv-
ní kultury ve veřejných projevech. Připravuje semináře a další setká-
ní. Zatím vydalo tři knížky týkající se přednesu: ŽIVÉ SLOVO (45 + 3
zamyšlení nad tajemstvím poezie a hlasu – 2004), TÉMA: PROMLUVA
(třicet úvah dvaceti tří autorů – 2006), MLUVENÁ PRÓZA I VERŠ (stu-
die Františka Daneše – 2008). Další knížka (SLÁVA SLOVA, stati Rado-
vana Lukavského) vyjde 2010.

SLOVO a HLAS pořádá festival Poděbradské dny poezie. V dubnu
2009 se konal už 47. ročník. Na Fórech PDP v přednesu poezie
a prózy se setkávají z České a Slovenské republiky laureáti prestižních
amatérských festivalů a soutěží, studenti hereckých škol a mladí před-
našeči (dvě kategorie: 17–19, 20–30 let).

Na druhé valné hromadě sdružení SLOVO a HLAS dne 6. března 2008
bylo zvoleno předsednictvo ve složení: Miloš Horanský, Marta Hracho-
vinová, Jiří Hraše, Jiří Kutina, Rudolf Kvíz, Jana Machalíková, Ondřej
Malovec, Apolena Veldová a Aleš Vrzák. Předsedou se opět stal zakla-
datel sdružení SLOVO a HLAS Vladimír Justl. Další valná hromada bude
roku 2010.
Roční příspěvek je (nejméně) 200 Kč.
Lze jej uhradit takto:

Vkladem u jakékoliv pobočky Komerční banky na účet vedený
u KB, Praha 1, Václavské nám. 42.
Číslo účtu 35 - 06 74 29 02 27 / 0100.
Je nutné uvést jméno a příjmení plátce.
Bankovním převodem na výše uvedený účet KB. Pokud není převod
uskutečněn z účtu Komerční banky, je třeba na kontakt sdružení
SLOVO a HLAS oznámit jméno plátce a datum platby.
Poštovní poukázkou typu A na výše uvedený účet Komerční banky.
Poštovní poukázkou typu C na kterémkoliv poštovním úřadu.
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